Omidtorabipour70@gmail.com

استاد گروه تاریخ، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران (نویسنده مسئول)

Bigdeli.hist@gmail.com

استادیار گروه تاریخ، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران

nematahmadi@gmail.com

۱. مقدمه

نفتی شدن ایران در ۱۳۲۶ ق. (۱۹۰۸ م.) اتفاقی بزرگ در تاریخ ایران بود که تا چند دهه عرصه اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشور را متأثر کرد و تا امروز نیز این تأثیرات ادامه دارد. سه قدرت خارجی آن روزگار (یعنی انگلستان، روسیه و آمریکا) هر یک بر حسب توان خود در سهم‌خواهی از خوان گسترده نفت ایران نقش آفرینی کرده و ایران را به جولانگاهی برای خود تبدیل کردند.

اما آنچه که باعث می‌شد تا ضرورت همکاری آمریکایی‌ها در براندازی دولت دکتر مصدق دو چندان گردد، قطع روابط سیاسی ایران و انگلستان و تعطیلی سفارت انگلستان در تهران بود و این مسئله باعث شد تا آمریکا به فکر ایجاد سفارت خانه در ایران بعد از تعطیلی کنسول‌گری‌های انگلیس در شیراز، اصفهان،

مشهد، اهواز و کرمانشاه باشد. روی کار آمدن دولت آیزنهاور در ژانویه ۱۹۵۳ م. (دی ماه ۱۳۳۱ ش.) نیز باعث شد تا سیاست خارجی آمریکا نسبت به ایران با دولت انگلستان هم سو تر و شدید تر شود و سهم شدنشان در منابع نفتی ایران نیز عامل عمده‌ای بود که باعث شد رهبری کودتا را برعهده بگیرند؛ عاملی که آمریکا پس از کودتا، با انعقاد قرارداد کنسرسیونم بدان دست یافت (همراز، ۱۳۸۵، ۲۰-۱۹).